25111 multitudine innumerabiles ex adverso, vidit rex sanctos martyres 
Laurencium, Georgium et Adrianum cum angelo exterminators suum 
precedere exercitum cum crucis Christi vexillo et hostiiun cuneos 
propellentes ac cecitate percucientes. Sicque absque sanguinis 
effusione hostes territi sunt ac pacati colla iugo fidei sum- 

30 mittentes, a icque barbaris superatis ot omnibus, que ad futuram 
pacem firmissima paccione prodesse poterant, stabilitis do in in um glori- 
ficantes ad propria redierunt. Igitur Polonia, Bohemia ac Moravia 1,5. 
tributariis factis rex ad honoremS. LaurenciiDlerspurgensem ecclesiam 
in pristinum pontificalis dignitatis gradum restaurav it. 

35 Cap. 13. 

De eius donacione ecclesiis. 
[F. II7'] Sedes eciam episcopales Hildensheim, videlicet ubi y=(a$enr. I, 3, 

a puero enutritus etlitteris edoctus fu er at, Magdeburg am, Argentinam, 
Missnam et Merseburg, que barbarica immanitate adiacentum Sclavoruin 

40 vastate fuerant, restauravit et tam ipsis quam aliis episcopatibus per 
Universum regnum in possessionibus et ornamentis innumera dona 
distribuit. Quinymmo ecclesie Salezeburgensi territorium vulgariter Ebran 87. 

im Lungau cum multis curtibus et bonis donavit. Insuper plura mona- 
steria in Bavaria 'per impium Baioarie ducem Arnoldum et Hunos 

45 destructs reformavit. 
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Item Mospurgelises canonici hone Ilainricnin pro sui 
collegii fundatore colunt'. 

Andr. 44. Item in civitate Ratispona ecclesiaru, quo dicitur veins Capella, 
ampliarit in venerabile canonicoriun collegium. In qua ecclesia usque 
in tempora, quibus2 frater Andreas professus in preurbio Rntis- 5 
pone, canonicus regularis S., Iagni, cronicam scribere cepi t, anno 
videlicet domini 1421., queni at in plurinuun secntuS sunk 
permansit capellula S. Marie sub grndu census occidentern et seplcntrionem, 
que tune ampliata fuit. Nam ante in latitudino non plus habebat quatu 
longitudinem altaris, quod immobile perrnansit. Hoc capellula, 'it fertur, 10 
fuit prima ecclesia in terra Bararie, undo et nornen vetus capella acoepit'. 

[R. 118] Cap. 14. 

De nupciis sororis eius G isnle ot conversionc 
Hu ugarorulu. 

Vita Henr. Pannoniam fidel catholice et Itontano imperio adunavit. Victor 15 
1,29. aliarum nacionum apostolus fit Hungarorum. Cum enim omncs Hun gar i. 
1,30. adhuc infideles easent, hic rex Iiainticus ad fidel catholice confcxsionetu 

illos attraxit. Quod ut facilius fieret, sororem suam Gcrelam SteH'ano 
regi eorum matrimonio copulavit secundum apostolum diceatetu: Sanctifi- 
catur vir infidels per mulierem fidelem, et sanctificaturb ntulicr infidclis? t) 
per virum fidelem. Stefi'ano itaque rege baptizato tutiversa Pannonia 
verbum vile suscepit et mira rcrutu novitate per reges al>ostolos t; anctc 
catholice ecclesie incorporata est. 0 quam prcelara tanti apcutolatus 
societas, quam colenda et veneranda utriusque sanctitas, per quos tot 
salvati et sanctificati aunt. Prefatus autem rex Hungario religiosus25 
deoque devotus posten in execuciono bonorutu operum pcrmansit, quod 
divina pietas post mortem cius evidentibus indiciis ad sepulturam eins 

OtloFris., Ckr. factis signorum miraculis demonstravit. Hune ateffanumHunbrnri hnctenus 
i'l, 27. fidem christianam servantes velut principium fidel sue inter eanctos 

colendum dignum ducunt. äl) 

ý 

Cap. 15. 
De subaccioue Austrie et Burgundie. 

[1 118'] Invictissinius nimirum rex Ilainricus rebellem 
marchionem Austrie Iiainricum in Melico ad obedienclam 
suam et sacri imperii co6git3.35 

Mercurio sacra ant Rand ilcentinus. b sanctificetur Its. 

Die Benediktinerabtei Moosburg, die schon seit der agilolfingisehen 
Zeit bestand, : car durch Bischof Egilbert con Freising im Jahre 1001 in 
ein Chorstift umgetcandelt worden; d1layer, Statistische Besdtrcibuny des 
Erzbistums München-Freising 1,512. Ob und wie Kaiser Heinrich dabei 40 
beteiligt : car, ist unbekannt. Vgl. auch Ilirsch, Jahrblcher des Deutschen 
Reichs sutler Heinrich 11., 11,234. 

-' Andreas sagt; quibus hec cronica (bane cronicam lins. -Gruppc C/ 
cepi scribere. 

3 (, quelle? 45 

ý 
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Ina Austria oppiduni Ibsb construxitl. 
Burgundionuni quoque non humane, sed diving fuit victoria. Qui Vita Heur. 

cum armis et omnibus belli copiis essent instructi viri ad bella doctissimi, I, 31. 
armis positis non hominis metu rogantes ea, que pacis sunt, dextras 

5 dederunt. Quemadmodum en im ad declaranda B. Martini merita c 
dominus pacificum belli dedit exitum, ita et none servi sui meritis con- 
similem virtutem ostendere dignatus est. Similem igitur fecit ilium glorie 
sanctorum. Et sicut Mosses precibus magis quam armis triumphavit, 
ita gloriosissimus princeps per arms iusticic omnia bella feliciter con- 

10 sumavit ac minime funestam et ineruentam victoriam semper habuit. 

Cal). 16. 

Quod ad instanciam principum CoilctUs est ducere 
uxorent S. 

. 
Kunigttndem. 

Si quis scire desiderat, cum beatus Christi confessor rea Hain- Vita Hcnr. 
15 ricus et B. Kunegundis, antequam convenirent, votum virginalis con-III, 1. 

tinencie deo in odorem suavitatis obtulissent, quare postmodum coniugale 
matrimonium contraseru nt, bane sciant esse causam. Cum fama incliti 
principis ubiquc divulgaretur et hostes fidel per eum iugo Christi sub- 
derentur, ecdesie nove construerentur et primitus destructe reedificarentur 20 [ F. 119] atque, sicut imber temporaneus terra m solet irrigare, sic iste 
impemtor victoriosus rempublicam augeret et esaltaret, universitas 
principum eius glorie congaudebat, abundancia pacis, qua 

, 
per eum 

-fruebantur, applaudebant, deinde, si possibile foret, iugiter cum regnare 
volel. "ant. Sed quia id humana natura non patitur, solercia principum 25 rcipublice in posteruni prospiciens inclit. o regi suggerere studebant, lit 
:: d propagandam sobolem tt, orem duceret, ut virtuoso rege viam uni- 
verse carnis ingresso virtuosa nihilominus proles hereditario hire guber- 
nacula regni susciperet et paternam emulans virtutem virtuoso guhernaret. 
:. 'ed et Christi confessor voti sui non immemor et castitatis aviator 30 principibus uxorem ducere suadentibus sibi non facile poterat acgttiescere. 
-Illis autem oportune importune sibi suggerentibus ct suggerendo monentibus 
et, si non consentiret, eum regno privare volentibus, licet ogre, - coactus 
eat consentire, sed deum, apud quem nibil est impossibile, geinitibus 
inenarrabilibus exoravit, ut sic ordinare diguaretur, ut et voluntati 

35 principum satisfaceret et tarnen continencie votum inviolabile conservaret. 
Itaque propicius deus, qui piis ý supplicacionibus semper presto est, 
desiderium anime eius est ei dignatus tribuero. Rex [T. 1191j vero 
sperans in domino tale responsum dedit principibus: Vestre quidem 
voluntati paratus sum obtemperare; sed nullam nisi regic maiestati 

40 condignam in matrimonio mihi volo consociare. Sed et hoc ipsum 
illorum commisit providencie. Hoc promisso pü regis gratanter accepto 
vehementer gavisi principes universi multa satagebant deliberare diligencia, 
quam ei matrimonio copularent, nec'tauien aliain reperiro poterant, nisi 

In - construxit aua Rand der lls. hinzugefügt. b Ips Ibissum 
45 (lclzicres 11'ott zrccinzal) ant Rand Azentinus. c beata Hs. 

1 Quelle? Kur--, c Geschichte der Stadt 1'bbs und die Literattir dazu 
siehe in dc, - Oesterrcichischen Kunsttopographie 111,438. 
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quam ante tempora secularia divina preordinaverat presciencia. Erat 
autem apud Renum palatinus Syfridus nomine habens coniugem Hade- 
wich vocatam, ambo quidem clarissimo genero spectabiles, utpote dc 
nobilissima descendentes augustorum prosapia, multis eciam diriciis in- 
signes et, quod laudabilins est, virtutibus operam dantes. His in primeva 5 
etate nata fuit ilia, quo fulsit velut gemma auro supcraddita, dum 
preclarior preclaris hoc accasit attavis. Etat enim venttsta facie et 
optimis ornata moribus, precipue veto in ca primatum tenuit pudicicia. 
Nam, ut superius dictum est', virginalem continenciam deo devota 
devoverat. Proinde cum esset tam gencro quam moribus nobilis nee 10 
alia Inveniretur ei similis, inclitis conplacuit principibus, ut bane 
potissimum regi glorioso legitimo coniungerent connubio. Igitur missis 
honorabilibus ad ipsam vel ad propinquos ot amicos eins - nam utro 
que iam fuerat orbata parente - do nupciis ceperunt tractare. Enimvero 
virgo pudicissima, cui longc mens erat alia, audicns do nupciis secutu 15 
tractari cepit inestimabiliter contristari et toto nisu reluctari, atque pro 
tristicia exitus aquarum deduxerunt [F. 120] oculi eius, quia, quo regeln 
angelorum iam sibi sponsum elegerat, regi Romanorum licet inclito 
nubere recusabat. Propinqui vcro eius arbitrantes ad gloriam et magnum 
decorem suo provenire generi, si sun consanguinea Romano conregnaret 12.10 
imperatori, conturbatam eam blandiciis deliniebant et, ut imperatori tam 
glorioso nubere non recusaret, ymtno gratanter id faceret, interdum 
consulebant et consulentes attencius obsecrabant. Inter hoc virginis 
animus variis cogitacionum fluctuabat motibus ad instar uavis, quo in 
saloa posita validis circumfertur flatibus ventorum. Sod tandem anchorain 25 
spei sue in divino figens auxilio salutem suattr sedulis precibus commen- 
dabat domino sperans indubitanter, quod ipso, cui subest, cum voluerit, 
posse, eciam in coniugio sibi posite florem pudicicio sue, no rnarcesceret, 
possetb conservare. Hac spe fiduciata virgo prudentissima propinquorum 
suorum voluntati, licet non nnimo volenti, so tradidit. Igitur principum 30 
legati super his gavisi novam sponsam cum maximo tripudio suo 
deferebant domino, quam propinquis ct amicis prosequentibus in comitatu 
eins facta est non modica turba. Universis itaquo principibus facta est 
inestimabilis exultacio de virginis et regino coniugio, sod frustra. on 
enim, [F. 120'] sicut speraverunt, more carttaliutn nupserunt, red vir- 35 
gines permanserunt. Cum autem episcoporum benediccionibus firmati 
secreta talami recepissent, sponsus pudicissimus cum sponsa nihilominus 
pudicissima non sine verecundia exorsus est tractaro do pudicicia. Ex 
abundancia enim cordis os loquitur. Itaque prorupit in bee verba 
Sponsa mea carissima, notum tibi sit, quod amorem, quo carnales con- 40 
iuges maxime delectantur et mutuo sibi consociantur, nunquam expertus 
sum, sed nee experiri volo, quia celebem vitam elegi et hoc voto domino 
deo me iam dudum obligavi. His auditis regina gloriosa, virgo beata, 
inestimabiliter est exhilarata et ardenter cepit amaro sponsum, cui etiam 
tale dedit responsum: Verbum tuum, domino, mi res, in corde meo 45 
dulce est super mel et favum, et propositum castitatis benoplacitum est 

a solo Hs. b posse Hs. 

' Nämlich in der Quelle im 21. und im 32. Kapitel des 1. Buches. 
Arnpecls aber benützt diese Kapitel erst unten in seinen Kapiteln 28 und 
30 dieses Buches, hätte die obigen Worte also abändern müssen. 50 
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spiritui meo et, si mihi I etu r opcio, multis prefero regnis. Nam et ego 
votum virginitatis mee domino deo quasi munus gratissimum me fateor 

obtulisse, quam si quis mihi subripere presumeret, quod absit, iram 

superni iudicis incurreret et eternam damnationem incideret. Rex vero 
5letatus in his, quo dicta sunt sibi, et quia consimilem res omnis amat, 

virgo virginem, castus castissimam, casto cepit amore complecti et manum 
ipsius candidam sue imponens manui his verbis est earn allocutus: 
O amica mea, sponsa mea immaculata, revera dominus est in medio 
nostri, [F. 121] qui nos unius voluntatis et propositi in suo nomine 

10 fecit convenire, qui est refugium nostrum et virtus. Unanimi consonsu 
iam ipsi nos ipsos offeramus pollicentes, quod propter eius amorem 
omnibus diebus vite nostre celibem vitam ducamus. Et hoc tibi policeor 
sub testimonio Christi, quod to ut imperatricem gloriosam scraper honorabo 
et ut propriurn corpus amabo, fedus coniugale tecum firmiter servabo 

15 et, licet amore carnali to nunquam contingam, nihil tarnen tue caritati 
de amore coniugali vel honore tue caritatia congruo minuam, sed to 
pFe omnibus, ut iustum est, amabo et in omnibus honorabo. Cum hec 
et his similia inter eos predulcia vicissim haberentur colloquia, factus 
est ignis exestuans in cordibus ipsorum mutuo se vehementer amancium. 

20TTam unus spiritus et idem fervor caritatis erat in eis. Etenim vero 
superfluum estimo describendis regalibus nupciis din, detineri, presertim 
cum quilibet facile possit conicere, quod eedem nupcie cum magna liberali- 
tate, prout regiam decuit excellenciam, sint solenniter celebrate episcopis 
honorabilibus et tocius regni principibus cum multa devocione con- 

25 currentibus, innumeris eciam per. onis utriusque sexus et diverse digni- 
tatis ad regales nupcias invitatis. Licet autem, in libris sacris non 
legerimus, audenterb tarnen affirmamus, quod inter ceteros hospites 
honorabiles invitatosc hospes unus erat prestancior omnibus, [F. 121'] 
scilicet virginis filius, qui primitus ad nupcias aque liquorem in vini 

30gratissimum converterat saporem. Et quidem, licet ipse visibiliter non 
affuit in propria persona, in membris tarnen suis fleet ultimis eisdem 
intererat nupciis. In quibus eciam optirnis dapibus est optime refectus; 
ipse enim dicturus est: Quod uni ex minimis meis fecistis etc. Enimvero 
imperator gloriosus inclitam imperatricem regal sui vel thalami consortem 

35 in omnibus, ut debuit, honoravit, et ad ipsius nutum universa regni 
disponebantur molimina, et ipsa nobilissimus flos matronarum et omnium 
mulierum speculum clarissimum varia virtute decorata ad instar sideris 
radiabat. Ut autem beati coniuges isti facilius in conspectu hominuin 
simularent se habere coniugium, secundum morem carnalium in uno 

40 pausare thalamo solebant et tarnen incontaminatam conservabant con- 
tinenciam. Res mira et nostris temporibus inaudita. Et quidem quam d 
plures d in utroque sexu Bunt virgines, sed ut sigillum virginitatis valeant 
incontaminatumo servare, seorsum mares et seorsum feminas expedit 
habitare. Quis enim ignem abscondit in sinu suo, et vestimentum eius 

d5 non comburetur? Apud homines impossibile est, sod non apud deum. 
Unde isti, de quibus loquimur, in proteccione dei cell pro ceteris mortalibus 
familiarius commorantes inter hominos commanebantf et tarnen virgines 
incontarninati permanebant. Et cum preter sanguinis efl'usionem duo 
suntg genera martirii, scilicet castitas in iuventute et abstinencia in 

50 a claritati Hs. b ardenter Hs. 0 invitos Hs. d quidam plus Hs. 
incontaminatam Hs. t commonebant Hs. 9 so Hs. 
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abundancia, [F. 122] be. " atos coniuges, quorum preconia non taccmu;, 
gemina martini corona coronatos esse confidimus, qui et castitatem Omni 
rite sue tempore et abAinenciam summopere studebant conserrare. 

Cap. 17. 
Do fundacioue Babeubcrgensis episcopattts. 5 

Otto Fris., Postremo data Eibi rcquic a domino Babenbcrg civitatem, quo 
Chr. VI, 27. fuit S. Petri, pro \antensi1 apud papaw comntutavit. Et cut, ' caet 

Andr. 43. christianissimus, nobilissimum episcopatum ibidem fundavit 1007b ac 0110 1. c. possessionibus et honoribus, sicut hodie carnitur, locupletacit. 

Cup. IS. 10 

De eins huperiali coronacionc. 
Jac. Ph. Berg. Hic Hainricus cum suum in Italiam adventum per annoy 

1. III, f. 101.12 distulisset, postea anno regni sui 13., Christi rero 101 t. 
Andr"d3. Itomam veniens a Benedicto VIII. imporator augustusquc 

appellatus est dyadeinate ornatue. 15 

De bellis eins in Alºul i a. 
Schcdel Qui prima expedicione, sicut pia, sic et felici, in Capuam ducctts 

CL1'X1VL Sarracenos ibi sedentes Italiam linquere compulit Troinatque urbem in 
Apulie finibus dedicionem ab opidanis oblalam ttcceptans cum dati. 

Vita Hcnr. 1,3. obsidibus Itomam est rerersus. Consecratus itaque in imperatorcm_'J 
summam diligenciam in amplificando cultunt religionis adhibuit, ecclesias 
dei possessionibus at. ornatibus preciosis ditavit, Imperium nugln 

1,22, cepit, Apuliam a Sarraccnis imperio rtvuperacit at ei Y. mnbeleut 
ducem prefecit. Qui postea in Babenbergeusi loco tuortuue est et in 
[F.. 7221] capitolio ntaiori5 e eclesi e sepultus requic.: cit in domiao. 'S 
Benerentanum monasterium cundidit at omni ornatus decoro locuplcl: n"it. 

OttOFYis., Chr. AC multa in Germania, Boemia, Italia ac Apulia colltra 1'l, rdonttni C, 
1'I, 2. qui electus erat res a Longobartlis, fortiter ac prospero bella 

sudavit. 
Gap. 1 9. so 

Vila Ilenr, Qualiter cepcrit claudicare. 
111, -'` Si quip cero seire desiderat, quare gloriosus iste imperator claudica- 

verit, cum primum toto corpore sanus fuerit, bane causam esse noverit. 
Cum tempore quodam venisset in Apulian pro disponendis reipublice 
negociis, perrenit in montem Garganum. In caius crepidinc sita est 35 
civitas, et in latere montis in rupe concar"a extat basilica non nb hominibus 
fabricata neque per bominem dedicata, sod operacionc divina vel dirina 
i-irtute mirabiliter extrueta, divina eciam benediccione coneoerat. n. Iiuius 
basilice " patronus extat Michael archangelus. In hac ceclesia qualibet 
"ebdomada cantus angelicus ab his, qui digni aunt, audiri perhibetur. 40 
Hanc itaque basilicam oracionis causa cum ceteris Christi fidelibus vir 
deo devotus cat ingressus. Cumque laudes divinas inihi celebrassca t et 

i` 

a so Hs. b am Rand iis. c so Hs. 
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vota precum suarum in multa devocione deo reddidissent, tempus iam 

aderat, quo celestis exercitus ad laudes persolvendas templttm hoc sacrum 
fuerat ingressunis. [F. 123] Itaque cum omnes egrederentur'et, si qui 
morum facerent, exire compellerentur, vir sanctus postulabat, tit ei 

5 facultas intus remanendi concederetur. Igitur omnibus egressis solus 
ipso sperans in misericordia dei inibi remanere presumpsit et preces " 
precibus continuavit et genuum flexiones iteravit et modo multis lacrimis 
divine se commisit clemencie, modo animam suain B. 111ichacli archangelo 
cum multa supplicacione studuit commendare. Cumque pura pii im - 10 porn tons oracio sicut incensum ascenderet coram domino, dens Israel, 
qui in sanctis suis semper est mirabilis, mirabilem ei dignatus est osten- 
dere visionem. Vidit enim angelorum multitudinem copiosam ad instar 
solis splendidam templum sanctum ingredientem, ex quibus duo principale 
solenniter adornabant altare. Deinde vidit alias celestium virtutum a 

15 cohortes innumeras in similitudine fulguris b choruscantis fulgentes et 
quasi primatem suum cum gloria maxima deducentes, nec dubium hone 
fuisse Micbahelem celestis milicie signifentm. Novissime vero videre 
meruit ipsuni regem angelorttin dominum venientem cum potestate magna 
et virtute. In cuius obsequio fuit celestis exercitus innumerabilis, et 

20 splendor eins incomparabilis, cuitts eciam nutu omnia [F. 123'] celestia 
et terrestria. Denique chorus nove Hierusalem in predicta collectus 
basilica divinum solenniter celebravit off ie ium. Quo tandem completo 
tinus ex presentibus angelis sacrum evangelii textum cum maxima 
reverencia dominice detulit persone. Qu o illico deosculato annuit angelo, 

25 ut eundem deosculandum deferret imperatori in angulo templi latitanti. 
Angelo vero iussa sibi complente piedictus Christi famulus ad insolitam 
tante maiestatis et glorie visionem cepit animo pavesceree et omnibus 
membris contremiscere, tanquam diceret cum propheta: Contritum est 
cor meum in medio mci, contremuerunt omnia ossa mea. Hoc angelus 30 ille videos modeste femur eius tetigit et inquit: Ne tiineas, electe dei, 
surge velociter, signum pacis divinitus tibi transmissttm. Suscipiens 
alacriter extimplo femur- eins emarcuit, et exinde omni tempore vite sue 
claudicavit. Similis per omnia eventus do Jacob patriarcha legitur, 
cuius femur ad tactum angeli secum" luctantis emarcuit. Hec quidem, 

35 ut verum fatear, in scripturis non inveni, sed relattt' veraciunt et venera- 
bilium virorum hec vera esse in veritate comperi. Equidem prepotens 
cancellarius, episcopus Herbipolensis, Conradus T nomine, qui persecucionein 
propter iusticiant passus est, hec, que dicta aunt, se' legisse constanter 
alfirmavit et in ecclesia Bambergensi positus multis audientibus enarravit, 

40 ex quibus [F. 124 ] unus milli familiaris et ipso vir plane veridicus milli 
fideliter intimavit et is volente me silencio supprimere obnixe i"ogavit, " 
ut scriberem. Tandem ego petentis instancia et sedulitate monentis 
inductus fideliter conscripsi, quatenus bee enarrentur in progenio altern. " 

- 111allem somno quiescere quam ficta vel frivola'de sanctis dei conscribere, 
45 presertim cum opus non habeant=falsis läudibus exaltari, qui'signis et 

prodigiis divinitus ineruentnt decorari. Hec di rnittamiis et ad historiam 
redeamus. - 

a virtutes Hs. k fulgoris IIs. O pavere Hs. 

Arnpeck nimmt diese und die folgenden sajekiiven Angaben ` des 
50 allen um 1200 lebenden Legendenschreibers ohne Angabe; der Quelle herüber! 

T 1198-1202! ""- 
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Cap. 20. 
Quomodo per S. Benedictum a morbo calculi sit 

sanatus. 
Vita Henr. Cumque civitates Apulie invictissinius imperator per- I, 23. transi=set et, que ad utilitatem et lionorem regni pcrtinebant, prudcn- b 

tissime disposuisset, cepit inftrmitate calculi laborare. Cuius morbi 
molestiam rir sanctus tanta paciencia sustinuit, ut passiones carnis ad 
custodiam humilitatis a deo sibi collatas esse assereret et flagellum cor- 
repcionis certissimum signum dileccionis esse affirmaret; foinenta ttuucn 
curacionum fecit sibi adbiberi. Ingravescente autem dolore aacetidit 10 
montem Cassinum petiturus, ut per intercessionem S. f3cnedicti et 
S. Scolastice sanitatis ci a dco prestarctur retuediuin. Veniens autem 
ad locum, ubi sanctorum reliquic fuernnt recondite, efi'udit animaur 
suam in conspectu altissimi et per sanctorum suffrngia, Benedicti videlicet 
et Scolastice, precibus et lacrimis postulavit a deo salutetii corporis et 15 
anime sibi dari. Impletumque eat, quod [F. 12-11] per prophetani 
dicitur: Exquisivi dominum, et exaudivit me et ex omnibus tribulacionibus 
eripuit me. Nam peciit et exauditua cat; pulsavit persevernnter ad 
ostium miseratricis potencie et intromissus est. Interca imperator 
cepit cogitarc de translacione S. Benedicti, quo nudierat, et quia reliquic 20 
eins dicebantur furtim sublate et in alium locum translate; idoo rir 

I, 24. Sanctus de corporali eius presencia dubitabat. Completa itaque oracioire 
homo dei ad hospicium se contulit et lassntus et debilitatus in lectulo 
se collocavit. In quo obdormiens vidit S. Benedictum sibi nssistere et 
ferrum sectorium ad medicinales sectiones aptuin mauu tenere. Qui 25 
disit ei: Quin sperasti in deo et in sanctis, ecce, missus sum ab deo, 
ut per meam medicinam ab infirmitato tua libereris a. Ecce, ego, cuius 
ossa furtim sublata esse putabas, presenciam meam tibi c. ýhiboo et in 
argumentum veritatis passiones tuns curabo. Hoc dicers partem illam 
corporis, ubi calculus herebat, medicinali fcrro, quod tenebat, nperuit 30 
et evulso molliter calculo hiatum vulneris subita sanacione reintegrnvit 
calculumque, quern tulerat, in manu imperatoris dormienlis reposuit. 
Quo factob christianissimus imperator evigilavit et pertractans Secunt, 
quo circa ipsum per confessorem Christi gesta fuerant, ridensque azt- 
culum, quem mann tenebat, vocavit satellites suos, qui regio more 35 
[F. 125] sibi semper assistebant, dixitque ad cos: Pontifices regtiique 
nostri principcs vocate ad me, ut cognoscant et videant mirabilia dei, 
que inefl'abilis misericordia et inenarrabilis potencia cius fecer it in me- 
At illi mandata regis celeri cursu perferentes ad principes perduxerunt 
eos ad imperatorem. Quos imperator salutans malutatusque ab 61840 
sic allocutus est: Fratres et commilitones mei , mngnificato dominutu 
mecum et exaltemus nomen eins in id ipsum, quia ipso est magnus 
dominus et laudabilis nimis et magnitudinis cius non eat finis. Ipse 
percutit et medetur, flagellat autem peccatores et penitentibus tuisoretur; 
hunc humiliat et hunc exaltat, quia calix in rnanu domini vini inert 45 
plenus mixto. En, inquit, ego, qui heri morti proximus fui, per 
misericordiam dei hodie vobis appareo sanus et aculeuut mortis, quern 
heri gestavi inclusum corpori moo, hodie oculis vestris visibiliter ostendo. 

a liberabcris Hs. b factus Ha. 
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flea dicers ostendit calculum, quem mann tenebat, et ostendens cicatricem 
vulneris ac omnia, que per S. Benedictum circa ipsum gesta sunt, 
cunctis audientibus ex ordine referebat. At illi videntes et audientes 
mirabilia dei plus, quam credi potest, admirati sunt et benedicentes 

5deo diuque in laudem eins acclamantes do incolomitate imperatoris 
gavisi sunt. Rursum res ad eos: Quas, inquit, gratiarum actiones 
[F. I251] aut que munera tantis beneficiis condigna medico nostro 
S. Benedicto possumus rependere? At illi omnes indicaverunt eum 
regia munificencia dignum esse. Imperator ergo ex consilio principum 

10 suorum ingencia munera in prediis, in auro, in argento, in ornamentis 
plurimis ecclesie S. Benedicti contulit at valefaciens fratribus, qui eidem 
ecclesie presidebant, a Cassino monte hilaris at sanus recessit. Ab co 
autem tempore at deinceps quadam speciali veneracione at dileccione 
S. Benedicto et omnibus monastice religions cultoribus studuit deservire 

15 at in amplificandis et protegendis rebus ecclesiasticis benignus at devotus 
pater esistere. flee in Cassino monte scripta inveniuntur, ut moderni 
magnalia dei in memoria habeant et apud posteros per antiquitatem 
temporis in oblivionem non veniant. Inde iter faciens Itomam pervenit, 1,25. 

ubi a Benedicto papa benigne et honorifice susceptus, quantas miscraciones 
20 et beneficia per S. Benedictum ei dominus contulerit, indicavit. Bene- 

dictus vero papa gratias egit deo pro salute imperatoris at tocius 
populi catholici obtulit sacrificium laudis. 

Cap. 21. 

De reditu imperatoris et visitacione cenobiorum. 
25 Postquam autem vir sanctus Rome positus omnia, quo petebat, Vita Heur. 

a domino papa impetravit, conßr-[F. 126. ] matus apostolica benediccione I, 2ö. 
Alpes appenninas ascendit et dimisso exercitu in terram suam Cluniacum, 
co quod multa de religione et statu loci illius audierit, oracionis causa 
cum paucis familiaribus suis perrexit. Ubi cum plurima signa religionis 

30 et sanctitatis vidisset, sancti spiritus igne succensus coronam auream 
preciosisaimis gemmis adornatam ad missam, que de cathedra S. Petri 
celebrabatur, obtulit et fraternitatem monachorum suscipiens cum maxima 
humilitate et contricione cordis oracionibus eorum se commendavit et in supplementum necessariarum rerun in Alsacia optima predia eidem 

35 congregacioni contradidit. Inde iter faciens per Leodium et Treverin I, 29. 
transitum fecit et congregaciones inibi deo fairiulantes plurimis lar- 
gicionibus et prediis ditavit. 

Cap. 22. 

Qualiter papa Babenbergam veniens susceptus sit. 
40 lit ad superiora ' autem redeam, undo paulispor digressus sum, Vita Benr. 

postquam vir Sanctus Rome positus Bambergensem fundum cum omnibus I, 28.25. 
pertinenciis sui S. Petro contradidit ct apostolico presuli extunc of 
semper defendendum commendavit et in commemoracione huius pactionis 
singulis annis album ambulatorium cum falcris Romano presuli dari 

45 constituit. Hac' quoque humilitate et devocione apud dominum papam 
obtinuit, ut ad Almaniam accederet et Bambergensis fundi novam 
plantacionem [F. 1261] visitaret. Quod et ita factum est. Nam in 
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proximo Aprili ALgmanniarrt intrarit omnibusquo ciritatibus illius reSionis 
peragratis tempore, quo condixerant, Bambergenseur locum adire dis-, 

posuit., Venit ergo 5. feria maioris ebdomade hora G. sacriß pontificalibus 
vestimentis indutus, sicut innr ad peragenda misteria an solenne illius 
diei officium processurus erat, et suscipitur gloriosissime ab imperatorL 5- 
atque ab universis, qui aderant, principibus omnique clero et populo 
inestimabili exultacionis tripudio. Ut autent in adventu tarn insoliti 
tamques exoptati hospitis deo nostro iocunda dccoraque laudacio ex- 
iiiberetur, prudentissimus regain quatuor in occursunr eins dioros psal- 
lencium decenter ordinavit, prirrrum in ulterioreb fluniinis rips, nliurrr 10 
in citeriori, terdum ante portam civitatis, quarturn in atrio ecclesic. 
Ubi primus omnium ipso imperator data manu papam donrum domini 
introducens divinis hinc inde yrnnis canora suaritate re, onantibrrs in 

episcopali cathedra locarit. Debituur huius sacratissime "diei officiuw 
cum duodenis episcopis cooperatoribus apostolicus pontifex, similiter et 15 
aliorum dierum sequencium, summa desoc'sonc celebrarit. In ssncUl 
autem dorninicl pasce cum in matutinali officio Aquileiensis patriarcha- 
leccionem primam, [F. 1-27] archiep'u; copus nuteur Ravennas secundam - 
ipseque apostolicus recitaret terciarn, omni denique ornatu et elegancia 
proccssionis solennia agerentur, reluti condceuit npostolicaur dignitatetu" t) 
imperialemque magnifrcenciam in sancta solennitate solcunitatunr, quis 
non iudicet tarn religio; arn nostrisque in regionibus inusitataur celebri-_ 
tatem merito in noticiac omnium Bambergensis ecclesie frliorum lkr- 
petuo haberi etd memoriale eius in seculum non derelinqui ° 

Cap. 23. . 25 

D-e ereccione trium ecclesiaruttt Babettberae. 
Denique cesar augustissimus Ilaiuricus II. 1 ut dictum' 

Vitallenr. 1,6. est, episcopatumBambergensem ex integro in suo domate VellustiSsirile, 
sicut ltactenus cernitur, fundarit terminis videlicet ndiacentibus 
episcopatibus legitimo concambio commutati3. Eundein cero episcopstum 30 
principibus apostolorum Petro at Paulo ac preciosissimo niarkyri Georgio 
adtitulatum speciali lure sancte Romane ecclesie contradidit, ut at priuic 
sedi debitum divinitus impenderet honorem at suam plantacioneni firmius 
inuniret. In aquilonari civitatis parte monasterium sub regula S. Rule- 

Vita L4rney 1'. dicti in honore S. Michaelis archangeli extruxit non minori studio pre- 35 
diorumque no diversorum donariis ornamentoruni dotatum. Terciam 
demum versus meridiem sub ordine canonicoruni ecclesiam sub titulo 
beati protomartyris Steffani, ad quam dedicandam Benaiictum [F. 127' 1 
papam, quem prefatus deo dignus imperator ad confirmandum Bam- 
bergensein pontificatum adcocavorat, venire rogat"it, Ipso quoque illud ao 
psalmigraphi secum decantans: Domino, dilexi decorem domus tue, diversa 
eidem eeclesie iuxta imperialein magnificenciaui munera coutulit in divcrsis 
ecclesie ornänientis. Que omnia ipso dominus alwstolicus, ut sempcr; 
memöria; furidatöiis fundatricisque ipsius illic florcat, ne quando per: 

a tanquam IIs. "�ý ultcrioria lfs. e noticiam Ifs. ýý in Ifs; -15 
,,.. _"-ý... iý_,,..... ý 

l- Man. Germ. SS. IV, 821 ß: - 
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fraudem auf violenciam vel furto finde subtraberentur, dura banni sui 
innodacione septuaginta quoque duorum episcoporum, qui illic aderant, 
auctoritate ipso die dedicacionis confirmavit. 

Hic papa Benedictus VIII. secundum quosdam, scilicet a 
5 Hermannum a, anno Christi 1019. Bamberge diem clausit 

ultimum et ibidem in medio chori maioris ecclesie sepultus 1. 

C ap. 24. 

De addicione quarte et quinte ecclesiarum. 
Predictis tribus ecclesiis postea per Guntherum eiusdem Bam- VitaHenr. 47. 

10 bergensis sedis quartuni presulern et per Iteinoldum quendam virum 
nobilem addita est quarta ecclesia in honoro S. Marie matris domini et 
S. Gangolfi mart3-ris extra urbem versus orientem in loco Tewrstat b 
sub ordine et professione canonica. Denique sextus eiusdem sedis epi- 
scopus Hermannus extra urbem versus occidentem in honore S. Jacobi 

15 filii Zebedei ecclesiam sub ordine canonico iniciavit. Hane Otto humilis 
pauperum Christi [F. 128] amator, octavus eiusdem sedis episcopus, 
cooperanteEberhardo preposito cousumavit et dedicavit ac stipem ordinem- 
que illuc deo serviencium decenter ordinavit et disposuit. Sic locus 
Bambergensis ecclesüs et patrociniis sanctorum in modum crucis undique 

20 munitus Jesu Christo crucifixo quotidianum et sedulum celebrat officium 
pro primo suo fundatore Hainrico H. imperatore piissimo eiusque co- 
operatoribus vel augmentatoribus omnibus. Et ut inibi militantibus domino maior tranquillitas et securitas ac reverencia ad supplicandum deo perseveret, predicte quinque ecclesie sic sunt locate, ut fere ab omni 

-25strepitu et tumultu forensi et populari sint decentissime segregate. 

Cap. 25. 
De dotacione ceno. biorum Weiltenstephen et 

Inferioris Althe. 
Imperator itaque sanctus deo famulantes plurimis lar- 

3o gicionibus et prediis ditavit. 2 Sane anno Christi 1021. Egilbertus ein-. St. Steph. decimus septimus episcopus Frisingensis prepositu ram sex canon icorumf. 1n. 

a mit blasserer Tinte am Rand. b Teurstat Aventinus am Rand- 

1 Papst Benedikt VIII. ist am 9. April 1024 zu Rom gestorben; 
vgl. IVappler, Papst Benedikt VIII., S. 97. Es ist nicht festzustellen, woher 

35 Arnpeck zu den obigen tatrichtigen Nachrichten gekommen ist. Hermann 
von Reichenau (Mon. Germ. hist., SS. V, 120), an welchen man bei denn 
Zitat denken könnte, gibt richtig 1024 als Todesjahr des Papstes an. Bezüglich der Grabstätte liegt offenbar eine Verwechselung mit Papst 
Klemens II. vor. 

40 ' Quelle für dasFolgende dürfte das ungedruckte Chronicon St. Steppani 
(C1m. 1015) sein. Diese dem Ende des 14. Jahrhunderts angehörige WVeihen- 
stephaner Chronik, von welcher WPaitz (11lon. Germ. hist., SS. XIII, 51) 
irrig behauptete, dass sie dem 16. Jahrhundert angehört, hat ihrerseits das 
Freisinger Traditionsbuch, sowie die wichtigen älteren tiVeilaenstephaner 

45 Annalen (SS. XIII a. a. 0. ) benützt. 
Quellen u. Erürterungon N. F. 111.10 
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in monte S. Steffani in monasterium «*eihenstephen ordinis 

2v. S. Benedicti salubriter commutar"it. Ad quod ab imperatore 
Hainrico christianissimo partemcuiusdam insule inAustria Sahsona- 

3. gane impetravit, pro qua data cst villa Hegelhausen' 
a Denique inNe«nburga apud Danubium supra Ingelstat5 

cenobium sanctimonialiunt fundavit. 2 
dndr. 43/44. Insuper imperator beatus cognita sanetitato beatissimi Gode- 

bardilnferioris Altach monachi ac abbati8s, quom Hildeshesmensem 
episcopum consti tui t, eiusdemque discipuli Guntberi, quorum secretis 
[F. 1281] consiliis fruebatur, profatum monasterium Inferioris Altach 10 
larga munificencia ditavit. 

Et mirum, quod homo doi, qui circa ecclesiasticas 
utilitates tanto studio et salute anitne sue flagrabat, in nullo 
profecto regnttm negligebat, quinS"mnto sine sanguinis efi'usione 
pietate et sapiencia terminos regni sui dilatavit et imperialen 15 
dignitatem gloria et honore ampliavit et ornavit. 

Cap. 26. 
De concordia couiuguni. 

Vita Henr. Beatissimi coniuges, screnissimus Imperator Hainricus 
M, 3" et Kunegundis cnstissima, siquidem unanimes habitnbant into 

regno, cuilibet cor unum et anima una, et Brant duo non tarn in carne 
una quarr in uno spiritu. Brat enim cis idem welle et idem nolle, adeo 
ut, quicquid alteruter inchoasset, alter hoc ipsum sagaciter consumare 
satageret; par enim voluntas cis Brat ad omne, quod Brat virtutis, quod 
pietatis, quod religionis. Quicquid acturus erst imperator, dilecte sue25 
consilio committebat, et quicquid egerat, cius v of un tote confirmabat. 
Itaque cum se tam tenere diligerent et tarnen virginalem continenciam 
conservarent, spiritalis eorum dileccio soli deo cognita, sed hominibus 
penitus ignota. 

Cap. 27. SO 
De astucia dyaboli falsa. 

Vita Hew-* Enimvero invidus omnium bonorum diabolus corum castimoviam HI, S. considerans invidit et tabescebat [F. 129] et, sicut ferrarius faber prunas 
operi suo necessarias magis ac magis solet succendere, sic ad libidinem 
eorum casta pectora sua suggestione sathanas satagebat inflammare. 35 
Cum autem hac arte nihil proficeret, ille milleartifex, quos ad peccandum 
impellere non poterat, alia calliditato conabatur supplantare. Itaque 

a Denique - fundacit am Rand Hs. 

1 Auch in seiner Abschrift des Freisinger Traditionsbudzcs (ll'ol/cn- 
biittel) Bl. 241 machte Arnzpeck offenbar auf Grund der 11"eihenstephaner40 
Chronik den Zusatz : pro qua dedit monasterio idem episcopus villam in 
Hegelhusin. 

' ]in Jahre 1002. 
Ygl. oben 5.133, Z. 18, tco die Vita S. Goddhardi benützt ist. 
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permittente deo, qui sues permittit probari temtacionibus, non reprobari; 
beatos coniuges, sed virgines hac arte molitus est infamare. Quadam 
die in ortu aurore cum B. Kunegundis de thoro surgeret immaculato, 
ille callidissimus assumpta forma militis do cubiculo regine visus est 

5 esire. Quern presentes imperatricis vernule cernentes et cum B. Kuni- 
gunde cubasse susllicantes a mirabantur ; quia nunquam huius ce modi 
sermo de ea fuerat auditus ; et omnes invicem super hoc facto mussi- 
tabant quibusdam ei super hac infamia condolentibus, aliis autem earn 
maligne rodentibus. Ille vero milleartifex non contentus hac sola vice 

10 sequenti die, sed et tercia die multo pluribus b' quam prima die cernentibus 
de thalamo matrone pudicissime se simulabat exire, et miro modo pre- 
sentibus videbatur, quod cum cognoscerent, cum tarnen, quis esset, 
penitus ignorarent. 

Extimplo patulas populi pervenit ad aures 
15 -- Velox fama, malum quo non velöciu's ullum. - 

Cap. 28. 

De detraccione S. Kuniglindi facta. 
[F. 129'] Exinde viri cum mulieribus, senes cum iunioribus, pusilli Vita Heur. 

cum maioribus imperatrici gloriose detrahebant, et facta est fabula om-111,3. 
20 nibus " quibusdam pro ea vehementer dolentibus propter varias eins virtutes, 

quibusdam vero maligne ei detrahentibus; et a multis obprobrium sustinuit 
et contumeliam. Erat autem cor eius habeas in domino fiduciam, quia 
suam sciebat innocenciam, previdit tarnen sibi gravamen et laborem im- 
minere et, licet haberet thesaurum bone consciencie, tarnen a lacrimis 

25 se non poterat. abstinere, cui boni quique, ut dictum' est, condolere, 
malivoli vero et maxime nepharie 'muliercule suns quasi nequicias per 
earn obtectare nitentes detrahebant ei dicentes: Ecce, quanta calliditate 
hactenus bac o specie sanctimonie suam turpitudinem palliavit. His et 
huiuscemodi contumeliis malivolis innocenti detrahentibus aura sinistri 30 rumoris aures imperatoris procul pösiti percelluit a. Cuius eciam cor 
in ipso contremuit et tristis nimium inquit e Absit, inquam, absit bee 
iniquitas a coniuge mea dilectissima. Siquidem nibil sinistrum do dilecta 
sibi suspicabatur, quia tam sobriam et tam pudicam feminam so nunquem 
cognovisse fatebatur. Tandem aliis ot aliis eundem sermonem con- 35 firmantibus ipso nimium credulus tactus est dolore cordis intrinsecus et 
statuit in -corde suo, -ut, quoad usque viveret, nunquam ulterius eani 
videret. Interea negociis, [F. 130] pro quibus exierat, imperator bone 
dispositis Bamberg est reversus in mente lugubri et coniugem olim sibi 
dilectam more solito salutare neglexit. Itaque prudens imperatrix patenter 

40 intellexit apud aures illius sese diffamatam esse, quapropter anima eius 
turbata est valde et vulnerata caritate dilectum suum quamvis sine causa 
sibi offensum ardenti desiderio videre desiderabat. Igitur captatao opor- 
tunitate accessit ad cum plena caritate et dilectione, quem eciam benig- 

nissime suscepit et affectuosissimo salutavit. Illc vero earn nec resalutare 
45 dignabatur nec salu tern recipere. At illa mitissima offensum sibi placare 

cupiens dixit voce lacrimabili: Domino desiderantissime, cur mihi non 
loqueris Y IIt quid d-avertis faciem tuam a me 7 Ille demisso vultu respondit: 

°a suspicium - , Hs. '- ý, :b pritiribus` Hsr' c hec Hs. '_ "" a ""procelluit Hs. 
ooptata Bs. . C('-dl' ,. 

10* 
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Iron oportet me super hoc re respondero tibi. Recurre ad consciencism 
tuam et invenies ofiensionis meo causam. At lila fiducialiter respondens 
ait: Consciencia mea munda cat et conscius mcus in oscelsa. Qui plane 
testis est mihi, quia facinus hoc pessirnum, quod obicitur mihi, nunquam 
perpetravi. Obsecro te, domine, mi rox, ut viriliter agero et patienciam 5 
in me digneris habere. Honor quidem tocius imlierii per me sidetur 
imminutus, sed volente deo per me quantocius reformabitur, quod, qualiter 
fieri possit, si sit cum beneplacito vestro, breviter insinuo. His auditis 
imperator aliquantulum IF. 1901] mitigntus tune demum precepit cam 
residere a et, qualiter bee Gcri possent, edicere. 10 

Cal). 29. 

De purgacione cius in iudicio votnerutn ignitorum. 

Vita Henr. Ad lice illa: Dfaiestas vestra, inquit, domine, principes universos, 
I]7,3. tam episcopos quam laicos ad cur iam regiam conveniro iubeat, at pre- 

sentibus omnibus causa, do qua agitur, ordino iudiciario ventiletur et, 157 
quicquid ipsi suggesscrint, salvo honore vestro fieri poterit. Spero autem 
de divina misericordia b, quod eripiat nos de luto feels huius at mis eria. 
Cum hec verba prudentis imperatricis optime placerent in conspectu 
principis, ad ipsius Imperium principes convenerunt in unum. Quibus 
cum imperatore sedentibus in iudicio intravit impcratrix imperterrita et L-'O 
secus pedes olim dilecti sui resedit nigra at formosa ilia Jerusalem, 
nigra per infamiam, formosa per innocenciam, eL per bocc reti"era filia 
superne Hierusalem, que semetipsam at causam suam divine common- 
davit prudencie. Tune proloquensd rex voce lacrimabili Exit principibus 
unirersis: 0 dilecti mei principes gloriosi, estimo plane nequsquam "5 
nobilitatem vestram ]atere, quod per dies aliquot sustiuuio obprobrium. 
et operuit confusio faciem meam. Propter quod potissimum volui cos 
convenire, quatenus ab imminentibus incornodis vestre prudencie consilio 
valeam absolvi. Nunc itaque a vestra discrecionc [F. 131] requiro, 
cuinam sentencie matrons debeat subincere, que at contempto coniub S0 
legitimo alium ei superducere presumpserit. Obsecro ti gi tur at obsecrando 
precipio, ut leges at decreta maiorum recolentes, prout iusticia dictaverit, 
sentenciam proferatis. His dictis tam principes quam omnis illa ad- 
vocacio lacrimas fundebant uberrimas imperatrici penam, ut putabant, 
passure compacientes, quam unimoda s virtute preditain esse novcrant, 35 
et ideo detrectantes in eam ferre sentenciam variis colloquiis tempu3 
redimebant. Quad illa prudenter animadvertens at feminco pcctori virilem 
inserensh animum, surgens at stans in inedio prestitoque sibi silenclo, 
sed et omnibus reverenter auscultantibus clcgantcr allegabat dicens: 
0 principes omni honore digni at mihi dilecti, iaru dudum vobis cam- g0 
placuit universis, at dominum vel coniugcm mount dilectum imperatoria 
dignitate sublimastis et me participem regni eius esse voluistis, at taut 
dei gracia quam vestra constituciono ceteris hominibus prestanciores 
esse videbamur. Quia igitur inter feminas prestancior esse videor, sod . de pessimo crimine incusor, necesse est, ut per iudicium durissimum, 45 
scilicet duodecim candentes vomeres, ab hac infamia me vobis presentibus 
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expurgem. Sed enim serenitati vestre immensas refero gracias, quia 
parcendo gravem in me ferre [F. 131'] sentenciam 'noluit vestra man- 
suetudo a. His dictis resedit. Porro presentes omnes his auditis ad 
invicem conferebant dicentes: Quod si perpetrati sceleris consciencia 

5 nostram stimularet dominam, nequaquam sibimet gravissimum hoc examen 
proponeret, immo eciam ab aliis propositum refutaret. Interea vomeres 
vehementer igniti in unam delati sunt basilicam. In quam B. Kunegundis 
a duobus episcopis dignioribus tan quam ad victimam ducebatur. Quam 
Christi confessor e vestigio sequebatur. Qui videns vomeres scintillas 

10 ignis vaporantes in ira misericordie memor, memor eciam pristini amoris 
dixit ad cam: Quiesce, domina mi amantissima, quiesce, mihi desideran- 
tissima, parce, queso, tibimet ipsi et no intres in iudicium hoc, horribile 
eciam ad videndum; credo enim to immunem esse ab omni crimine. 
Ilia sereno vultu respondit ei : Quod si vobis mihi parcentibus ad presens 

15 evasero iudicium, sed non evadam, quod hactenus innocens sustinui 
convicium. Quapropter necesse est, ut, hoc examen licet sit terribile, 
me accelerem expurgare, ut his, qui hactenus mihi datrahebant, iam 
detur alia de Kunigunde loquendi materia. His dictis fiducialiter accessit 
et elevatis oculis in celum 'dixit: Domino adiutor et protector meus, ne 

20 derelinquas me. Festina, domine, ne tardaveris, sed in presenti [F. 132] 
tribulacione succurre ancille tue. To, domine, cuius oculis nuda et 
aperta sunt omnia, to, inquam b, domine, testem hodie invoco, quia nec 
hunc presentem Hainricum nec quemquam virum alium carnali com- 
mercio' cognovi. Quo audito res infremuit et secretum suum celari 

25 cupiens et ideo os opilare satagens atrociter compressit, ex quo linen 
copiosi sanguinis effluait. Quo viso imperator subitanea ductus penitencia 
flevit amare et doluit super cam, sicut doleri solet in morte primogeniti ; 
erat enim fasciculis mirre dilecta sua sibi. Igitur ipse rotrocedensaexitum 
rei gemebundus expectavit. 

30 In domino vero posuit spem sancta virago 
Atque genu fleso repetensque pkecem pin dixit: 
Rex, opife_t mundi, fer opem misero Kunegundi I 
Et cum presentes tremerent nimis aspicientes 
Candentes vomeres, calcavit eos quasi flores. 

35 Undenis ipsa peragratis nil quoque lesa 
Stans super extremum vomerem veneranda supremum 
Regem laudavit, per quem sathanam superavit. 

Itaque cum imperatrix inclita de obiecto sibi crimine satis evidenter 
esset expurgata, imperator animum eius blandiciis delinire gestiens ipsius 

40 sacris pedibus provolutus nit: Placare, domina mi, esto mihi placabilis 
et ne repellas me a gracia vel dileccione tua. Equidem, fateor, peccavi 
et insipienter egi in eo, quod molestus fui tibi, un de iam ago penitenciam. 
Adherent [F. 132'] lingua mea faucibus meis, si non tibi de cetero ego 
satisfecero, quoad usque vixero. At ilia colümbino simplicitatis et mire 

45 paciencie immemor iniurie, memor clemencie dilecto suo nit: Domino 
mi, non mea tibi, sed-dei pocius est optanda gracia Quam ut pleniter 
adipisci merearis, deum time et mandata eius observa; mca vero erga 
to vigere devocio nee desiit nec desinet aliquando. Enimvero visis tot 
virtutibus et signis his, que fiebant, ibi collecta concio gaudens gaudebat 

50 in domino. Siquidem tristicia imperatrici condolencium versa eat in 
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gaudium, et, qui cum flente fleverant, iam gaudenti congaudeb. znt. Igitur 
omnes voce unanimi graciarum actiones omnium pcrsoh"ebant dominstori, 
qui facit mirabiles res, qui pia dispensacione suos permittit tentari electos, 
ut, quemadmodum aromata, quanto subtilius trita fuerint, tanto rnaiorem 
reddunt fraglanciam a, ita et clecti tribulacionibus probati Christi bonus 5 
odor sintb deo in omni loco. Revera vera est scntcncia, quam dominus 
ait: Non potest civitas nbscondi super montem posita nequo accendunt 
lucernam etc. Versus: 

Sub modio posita mit ardens ilia Iticerna. 
Hanc etenim nuptam prius omnes esse putabant, 10 
Denique corruptam per adulterium reputabant. 
Sed quia virgineum florem scrrnvit in erum, 
Judicio teste satis enituitc manifeste. 

[F. 133] Quod pius Hainricus fuerit, quod virgo pudicus, 
Est manifestatum, licet baud fucrit sibi gratum. lj 
Pessima figments sathane aunt adnihilata. 
I'emina dum fragilis sathana tentante probatur, 
Omnis odibilis zabulus per eam reprobatur. 

Cap. 30. 
De resignacione uxoris virginis in morte. 

Vita Henr. Denique consumatia gloriosissimo buius rite laboribus l)dstquam 
1,32. bone opinionis odorem longe latequo redolere [ecerat locumque sibi 

dilectuin cum ceteris monasteriis ditando et ornando et excolendo ad 

ý 

perfectum advexerat, ad petcipiendam immarcescibilem d coronarn ab 
ergastulo carnis a domino evocatus est. Qui cum cerneret irnminene °5 

sibi mortis diem, in castro dictoErouul r citatis ad se consanguineis 
et amicis beatissime imperatricis Kunegundis, nonnullis cciam regni 
primoribus manu earn apprebensarn commendavit cam illis huiusmodi 
verbis memoria dignis: Hanc, eece, mihi a vobis, immo per Christum 
consignatam ipsi Christo domino nostro et vobis resigno cirginem cest. ram. 30 

1,35. Defuncto itaque dei famulo anno regni sui 24., imperii autem anno 11- 
corpus eius decen ter sub multoru rn patraciono miraculorum excepit 
in Babenbergensi ecclesia sepulturam o. 

Ebran 91. Tune Bruno frater cius, Augustensis episcopus, donaciones 
ecclesiis factas impedire conabatur; territus in sornnis per fratrem35 
eius B. Hainricurn cessavit. 

Cap. 31. 

De lieremita. - 
Vita Henr. In eins vero transitu terra ploranto celum IF-133'1 exultacit, 

1,33. sicut dominus per suam misericordiam retielaro dignatus cst. Sub ipsa 40 
etenim horn eaitus flus cuidam servo dei in solitudino commoranti 

-a fragranciam1i. b fiuntlls. c emicuitlls. d immnrcessibilcinHs. 
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dyabolus sub humana specie traditur apparuisse. Quem vir dei per 
spirituum discrecionem protinüs agnovit et ait: Quo vadis? Cui ille: 
Ad esequias, inquit, principis pergo. At ille respondit: Vade, comple 
negocium tuum, in quantum tibi a domino permittitur. Verumtamen 

5 consummato officio tuo adiuratus per deum vivum ad me revertere, ut 
per te rel exitum cognoscam. Post modicum reversus coram servo dei 
gemebundus astitit et voce querulosa et ingenti ullulatu dixit: Heu, 
heu, delusi sumus, in vanum laboravimus, quin eciam ab angelis dei 
confusi discessimus; assistentibus enim hinc et inde nobis et spiritibus 

10 angelicis merita anime iuste in statera appensa aunt et fasciculis pecca- 
torum deprimentibus ! am pene pars nostra preponderaverat. Tunc subito 
adustus quidam superveniens catino aureo partis dextre lancem oneravit 
mirumque in modum parti nostre adeo preponderavit, ut et ipso catino 
ad terram collapse ruina signum collisionis impresserit. Itaque victores 

15 angelic i animam nobis ereptam gaudentes in suum consorcium abduxerunt. 
Hec vero tametsi corporaliter gesta referantur, necesso tarnen est, ut 
virtute spiritali completa intelligantur. Res etenim spirituales per cor- 
porales eaprimuntur ymagines, cumque aliud [F. 134] foris agitur aut 
dicitur, aliud intus geri significatur. Prememoratus et sepe rememorandus 

20 dei famulus calicem aureum in honore dei et commemoracione a S. Laurencii 
martyris ecclesie Merseburgensi contulerat, cuius speciali patrocinio coram 
deo adiutus et in ipsa sui eaitus horn creditur liberatus. Omni vero 
veneracione et admiracione dignum esse perpenditur, quod eadem hora 
calix certa custodia clausus habebatur nee minus tarnen predicte col- 

25 lisionis materiale signum excepit. 

Cap. 32. 

Miraculum de ablucione calicis. 
De eodem quoque calice quid religiosorum virorum relaciono in vita Seur. 

veritate audierimus, futurorum memoriis intimaro opere preciumb duximus. 1,34. 
30 Cum enim predictus Christi confessor Heinricus pro disponendis regni 

negociislldarsipolim venisset, accidit, ut quadam die ad altare S. Laurencii 
missam attentissime audiret. Qua complota, sicut semper facere con- 
sueverat, ablucionem calicis sumere volebat, sed interveniente magno 
negocio regni, quod vir sanctus proposuit, tune temporis fieri non poterat. 35 VOCato itaque custode ecclesie rogavit cum, ut calicem cum omni dili- 
gencia servaret, quoad usque ipse exoccupatus aptum tempus et locum 
ad summendam illam inveniret. ]; xcrescentibus autem causis et placitis 
tota die illa vir beatus non pot e ra t se expedire. Postera vero die post 
matutinas cum paucis secretariis suis [F. 1341] clanculo monasterium 

40 introivit et diucius flexis genibus et profusis lacrimis deum exoravit 
accersitoque custode calicem cum ablucione afl'erri precepit. Cumque 
allatus et discoopertus fuisset, invenerunt ablucionem illam in formam 
veri sanguinis transmutatam c. Quod factum mirabile mox universis, 
qui aderant, innotuit et nunc et semper in laudem dei et gloriam con- 

45 fessoris sui ömnis ecclesia successoribus suis enarrabit. Discite ergo, 
divites huius seculi, facere vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, 
cum defeceritis, ipsi vos in eterna recipiant tabernacula. 

a commemoracionem Hs. b presenti Hs. 0 transmutatum Hs. 
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Cal). 33. 

De sepultura ellls ot de ntirltcttlis. 
Vita Hcnr. Defuncto itaque beatfssimo del fnmulo anno regni sui 24., vitc 

I, 35`" 52., imperil vero 11. corpus eins in ecclesin beatorum apostolorum Petri 
et Pauli Bamberg honorifice sepultum est ne postmodum multis mires- 5 
culorum virtutibus a domino glorificatum est. 

H. 10. Post hec multa sanctitatis arguments, et esperimenta frequenter 
in eodem loco visa aunt, debiles curnti, ceci illuminati, demones ex 
obsessis corporibus visibiliter fugati, multi ex diversis infirmitatibus 
ibidem frequentissinre liberati aunt domino testificante, quanta sanctorum 10 
gloria in celis sit, quos tantis mirnculonun virtutibus in terris coruseam 
concedit, ne spud homines loco humili teneantur, qui npud deum rucritis 
eacelsi esse comprobantur. Cum enim nriraculorum [F. 13bJ attestacio- 
nibus sanctitatem B. Heinrici confessoris sui dorninus declarnret, Barn- 
bergensis ecclesie prelati crebrescentibusA signis cum mandatis et litteris 15 
Conradi regis ac principurn b Romam nbierunt et, quanr magna mirabilia 
dens per confessorem suum operaretur, domino pape Eugenio ct Romane 
curie nunciaverunt. At illi gaudentes et pro tante fanre dulcedine deum 
glorificantes de canonizacione S. Heinrici cepenrnt solicito nc diligenter 
ad invicem conferre, quatenus in catalogo conscriberetur sanctorum, 20 
qui rirtutibus et signis probaretur assumptus esse in regnum celorum. 
Cui canonizacioni quidam cardinalis Johannes nomine cepit vehementer 
obsistere et proiecto timore dci, in quibuscunque potuit, non verecun- 
datus est predicto confessori Christi detrahere. Sal divina ulcio detra- 
hentem celesti verbere repente coi: rcuit et, dum farnnm beati viri lacerartt, 25 
potestas del cum lumine oculorrrrn privavit. At illo a deo pcrcussus et 
humiliatus cecitatis molestin et reatus sui consciencia cepit torqueri et, 
quomodo lranc plagam in confessoreruc Christi peccaudo meruisset, 
publica voce confiteri. Et nrirum. in rnodunr, quern prius dentibus de- 
traccionis lacerabat, hunc modo laudibus et preco»iis usque ad sidera 30 
extollebat. Conversus itaque ad penitencinur celerem consecutus cst" in- 
dulgenciam et per intercessionem confessoris Christi denuo est illuminatus, 
ob cuius ulcionem iusto del iudicio fuerat eacecatus. 

Vita Cuneg. 1. [F. 1351] Sancta insupar imperutria monnsterium ad honorem 
sancti salvatoris nostri Jesu Christi et eins victoriosissimo crucis in loco, ý5 
qui d Confugia dicitur, magnificc construait ct ancillarunr dci ibidem 
deo secundum regulam S. Benedicti serviencirmr congregacionenr decen- 
tissime ordinavit. Porro cooperante ei in omnibus impcriali maicstnte 
idem monasterium omni ornatu decoravit, ante principale altare iconam 
ex auro et lapidibus preciosissimis statuit, calices nureos et argenteos, 40 
catinos, urceos, pallas et casulas, vela et cortinns, cappas auro et germuis 
preciosis intextas et cetera utensilia sivo vasa ministerii tanto studio et 
tam sumptuosis impensis eidem ecclesie contulit, ut, quicunque ca intuentur, 
regiam munificenciam et miram utriusque, imperatoris videlicet et im- 
peratricis, devocionem in deum magnopero mirari non ccssent. 45 

a crebe`centibus Hs. b principes Es. c confessoro Ifs. d quin Ifs. 
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Cap. 34. 
De donacione et fictalicio, quod habuit 
S. Kunegundis ab ecclesia Frisingensi. 
Anno dominice incarnacionis 1025. summe divinitatis miseracione Cod. trad. 

5 provisum est, ut pia deoque amabilis Kunigunda imperatrix augusta ob Fi"is. l 
amorem celestis desiderii ntque ob recordacionem dive memorie senioris 
sui Heinrici imperatoris augusti necnon ob quoddam vite temporalis 
emolimentum cum consilio gloriosi ducis Baioai"iorum Hainrici, scilicet 
fratris sui, cunctorumque procerum et optimatum comitumque baioarice 

10 provincie ac iudicum sui iuris quedam predia Rantesdorf sive Rantes- 
hova, [F. 136]Hohperchach, Ostermuntinga, Veltkircha nominata tradidit 
in manus venerabilisEgilbertih'risingensis ecclesie episcopi cum ecclesiis 
ac decimis, cum foresto Wilihart ac forestariis, cum terris cultis et 
incultis, mancipiis utriusque sexus, vineis, molendinis et cum omnibus 

15 juste et legaliter ad ea pertinentibus exceptis quinque servilibus mansis etc. 
Insuper eciam imperatrix augusta tradidit eidem episcopo quicquid 

visa est habere in loco Hal dicto cum utriusque sexus mancipiis, edificiis, 
terris cultis et incultis, sartaginibus ac locis sartaginum ac locis onustariis a 
tivitevendin censalibus b et cum omnibus iure et legaliter ad ipsam salinam 

20 respicientibus atque cum omnibus rebus, quas visa est habere supra 
fluvium Sala nominatum, ea videlicet racione o, ut ipsa venerabilis domina, 
quaiudiu deo ordinante viveret, res omnes supramemoratas in integrum 
possideret, post di scessum vero vite mortalis pro elemosina pie memorie 
domini sui Hainrici imperatoris adoptato quoque proprie anime remedio